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Emigracya niemiecka. 
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II. 

• niemieckich, pOjawia SIę nawet na rynkach dwa siostrzane miasta: Baranqnilla i Saba- indYJskiego, twOI-zy on jakby olbrzym 
europejskich, a między innemi angielskich. nma, ostatnie korzysta wielce ze swego skład tówarów. Dogodne położenie iwa

Niemcy, osiadli w Peru (około 1,000), wybornego dla handlu rzecznego położenia rnnki tego emporium, zrobiły zeń punkt 
wszyscy trudnią się handlem i znajdują się nad rzeką Magdaleuą, w środkowej jej Cllę- główny ruchu handlowego między Niemca
w stosunkach Z, Gladbach i Bremą. Han- ści. Posiada ono dwie faktorye. niemieckie. mi i Chinami. Jestto jakby wieIlG~ filja han
dlują oni przeważuie wyrobami tkackiemi Dwa te miasta, polączone linją drogi żela- dlowa Hambw'ga w Azyi wschodniej, ham-

Rzeczpospolita Argentyilska l·obiła. wiele z prowincyi nadreńskicb . Koloniści, którzy znej, zbudowanej przez poważne stowarzy- bw'Szczanie też w największej liczbie re
wysiłków, aby na. swe terytoryum skiera- mieszkali niegdyś w Peru, w miastach Li- szenia, prowadziły znaczny handel z Bre- prezentują w SingapOl'e pańStwo niemieckie. 
wać emigl'acyę niemieCką. Obecnie mieszka ma, Iqnique i Arica, rozproszyli się na' mą, Hamburgiem i Altoną. Rewolucye i W Chinach, stosunki handlowe między 
tam rozsianych po kraju okolo 20,000 niem- wsze strony z powodu niedawnej wojny ciągłe wojny powstrzymały rozwój handlu, chińczykami i niemcami polegają głównie 
ców, którzy zamieszkają przeważnie pro- między Peru i Chili. Handel saletrą, jaki wpłynęły szkodliwie na wywóz i przywóz na udziale fia :;i niemieckiej w żegludze pa
wincye Entre-Rios i Santa Fe, urodzajne i prowadzili ci ostatni, upadł odtąd zupełnie, i przerwały stosunki handlowe z Niemca- brzeżnej (cabotage), wysoko cenionej pracy 
pl'zecięte przez wielkie rzeki. Przedsiębier- a w ogóle od tego GZasu poczęli Peru opu- mi. Stowarzyszenie żeglugi parowej ham- ręcznej niemców i na kapitałach niemiec
stwa niemieckie tutejsze tak są urządzone, szczać osiadli tamże clldzoziemcy. , burskie przestało, skutkiem tego, posyłać kich, ulokowanych w ogólnym handlu Chin 
że wszystko, czego im potrzeba sprowadza- Kolonje niemieckie w Brazylii są liczne swe paqueboty do Sabanilla i do reszty z krajami nie niemieckimi, w szczególności 
j'} drogą wodną, po rzekach. Urugnay, Pa- i nie bez więks~ego zmiczenia dla ekono- przecięło związek z 'rynkami niemieckiemi. z Anglią, Stanami Zjednoczonemi i Fran
rana i Salado płyną w niedalekiej odle- micznego rozwoju krajn. Niemcy trudnią W Venezueli niemcy tworzą około 12% cyą. Miejscowościami, gdzie interesy nie
głości od tych zakładów, a nieraz nawet się tutaj handlem, rolnictwem, są robotni- ludności napływowej. Są dni tam kupcami, mieckie dosięgły największego rozwoju są 
je swemi wody omywają. Większość tych karni fabrycznymi i l'Zemieślniczymi. 'fery- farmaceutami, robotnikami. Najgłówniejsze- miasta: Shanghai, Canton, Hong-Kong, 
kolonij korzysta z portów rzecznych w swem torynm, posiadające kolonje niemieckie, mi punktami osiadłości niemców są: stolica Tientsin i Amoy. Shanghai z kolonją nie
sąsiedztwie. Więcej jeszcze uiż kołoniza- obejmuje prowincye państwa, położone po- Caracas, licząca ich okolo 1,700 i porty miecką, liczącą. 200 osób, 26 domów han
cya posiada znaczenia flot.'1. niemiecka han- między 20 i 25 stopniem szerokości połu- wywozowe i przywozowe Puerto-CabeIlo, dlowych, 10 towarzystw ubezpieczeń mor
dlowa w portach argentyliskicb. Handel dniowej, a mianowicie: Bahia, i\finas Geraes, Guayl'a i Ciudad-Bolivar. Niemcy handlują skich, może być słusznie uważane za punkt 
z Niemcami za , pOśrednictwem tej fioty Espiritu Santo, Parana, Rio de Janeiro, tutaj bawełną, tytuniem, kawą i indygiem. środkowy stosunków handlowych Niemiec 
roz)vinął się tak, że trzecią część przywo- San Paolo, Santa Cathal'ina i Rio-Grand e Po Ameryce Australja jest częścią świa- z Chinami. Domy niemieckie we wszystkich 
tli portów argentyńskich stanowią towary część południowa. Uprawa grnntów oplaca ta, gdzie emlgracya niemiecka była najli- prawie dziedzinach pl-zyWOZU przyjmują 
niemieckie. Buenos-Ayres, stolica. kraju, się tutaj 'Wobec wspaniałej wegetacyi sto- czniejszą. Dość niemców w Australii połu- udział poważny. Nie ograniczają się one 
jest siedliskiem kolonii niemieckiej, która. krotnie. W prowincyi Santa-Catharina znaj- liniowej, Queensland'zie, Victorii, Nowej do sprowadzania artykułów przywozu nie
Uczy do 4,000 lóilzi. 40 domów niemieckich duje się kolonja niemiecka Donna-Francis- Walii wynosi obecnie 65,000 dusz. Zacho- mieckich, ale wprowadzają także na rynki 
zawładnęło prawie wyłącznie całym han- ca, IV znakomitern położeniu, która przez wali oni tutaj język i ob)'czaje niemieckie towary angielskie, francuskie i belgijskie. 
dlem wywozowym i w znacznej części przy- port San-Francisco utrzymuje bezpośrednie i nsilują podtrzymać poczucie narodowe Niemcy, osiadli w Kantonie, gdzie posiada
wozo wym. Niektóre. z tych domów mają stosunki z Europą. Douna-Francisca za- niemieckie, zwłaszcza w tych miejscowo- ją 45 firm handlowych, trudnią się komi
rocznego obrotu około 150 milionów. Do- wdzięcza swe istnienie towarzystwu kolo- /leiach, gdzie wpływ angielski zagraża ich syonerstwem i kabotażem, nie licząc przed
my te sprowadzają towary , ze wszystkich nizacyjnemu, założonemu w r. 1849 w Ham- odrębnoąci. Niemcy australscy cenieni są siębierstw armatorskich, wywożących pro
kmjów, nie oddając jak dotąd pierwszeli- burgu. Kolonja Blumenau, założona w 1852 przede\vszystkiem jako koloniści rolni, a dukty chińskie na wyspy Hawa! i do Ka
stwa 'Il.rtyklllom przywozu niemieckim; nie.! roku przez wychodźca z Brunświkn, tegoż w miastach pozyskali sobie stanowisko po- liforniL W Tientsinie mieszka tylko 20 
które z nich utrzymują stosunki handlowe uazwiska, należy do znaczniejszych pun- ważne jako przemysłowcy i kupcy. Nie ma osób narodowości niemieckiej. Są to człon
z FrancY'ł i Anglią do. tego stopnia, że któw osiadłych z ludnością niemiecką, li- jednak wśrÓ<l nich ani wielkich negocyan- kowie i agenci domów handlowych niemiec
Ilawet po.siadają reprezentacye znaczuej czącą. 18,000 głów. Prowincya Rio-Gran- tów, ani po.siadaczy. Pod względem socyal- kich, trudniący się sprowadzaniem igieł do 
części przedsiębierstw angielskich i fran- de południowa, może być uważana, dzięki nym i politycznym, oprócz kilku mężów szycia, metali SUt'owych, guzików metało
clIskich, szukających zbytu swych artyku- 80,000 niemców, którzy w niej zamieszku- tJczony'ch, nie wydali żadnej wybitnej oso- wych, szyb zwierciadlanych, farb, zapałek 
łów w Argentynie. ją, za spichlerz Brazylii południowej. bistości. i t. p. W r. 1881 miasto to posłało. za 

W Chili mieszka blisko 4,000 niemców Montevideo, stolica llruguayu, państwa Singapore jest w Azyi najważniejszym 20 milionów marek herbaty do Kiachty na 
IV po.ludniowej części kraju; jest ich tam sąsiadującego z rzecząvospolitąArgentyńską, dla Niemiec rynkiem. Miasto to nazywają Syberyi, stacyi ważnej na drodze handło
tyleż co i włochów. Głównem zajęciem tych stanowi od lat niewielu tereu kolonizacyi Aleksandryą Wschodu, a bulwary jego i wej do Ew·opy. 
kolonistów jest tutaj nprawa roślin zboża- niemieckiej . Mieszka tu około 3,000 niem- do.ki gromadżą towary ze świata handlo.- Liczba niemców, mieszkających w Japa
wycI!, zwłaszcza ryżu, którego zbiory do- ców, którzy wraz z anglikami zawładuęli wego Malezyi, obu Indyj, Anglii i Chin. nji, dochodziła do 300 osób, a ilość domów 
starczaly pożywienia dla ludności złotodaj- całym handlem. Handel ten obejmuje wy- Singapore jest, właściwie mówiąc, metro- handłowych niemieckich-do 39. Głównym 
Ilej dawniej Kalifornii, a obecnie Australii. wóz mięsa, skór, wełny i wędlin. polją handlową dla sąsiednich krajów, por- przedmiotem ich . operacyj handłowych był 
!2:ź chilijski, uprawiany przez kolonistów W palistwie Kolumbii istniały niegdyś tern otwierll:iącym dostęp do archipelagu przywóz suI..-na (przeważnie na umundw'o-

OUClNEK DZIENNIKA :tÓDZIUEGO. I byteml przyzwycz3jenieml. Raziia go ta Zasrogą jesteś ula niej upomniała I maio wrouzone mu dla wszelkiego. cierpie-
praktyczna obojętnoM, którą bądźcobądź ją starsza siostra, która w czasie całej tej I nia wspótczucie. Wzruszyło go os,\motnie-

7) zauważyć możemy przy wszelk ich długich, filipiki przypatrywała się bacznie Don Ce- nie niellołężnego starca_ Skłonil się tedy 
:Bret-EJ:a.rte. chronicznych chorobach bliskich nam nawet zarowi. Z&Sl'ogą doprawdyl Nie zuamy jej przyzwalająco i wszedł na długą, fasolą ob-

i drogich istot. I wcale, a prawo krytykowania i potępiania, sadzoną ścieżkę. Panuy przeprowadza.ły go 

M I L I O N E R -- Brata naszego nie ma w domu - cią- powiuno pozostać wyłączną jej przyjaciółek wzrokiem. • 
. • gnęła, Estera. - Pojechał do Red-Dog. Za- własnością. - Mpw, co chcesz-mówiła Vashti-jeśli-

(Z upowaŻllieui .. autora). 

Przełoźył .. 

Wiła Zyndram-Kościałkowsk.a. 

(Dcllszy ciąg-palrz N. 193). 

- Bywa to cza,sem wiełkiemszczęściem, 
senioro-z powagą i współczucijlm odezwał 
się Don-Cezar, spoglądając na dziewczę, 
które mu nieobecną, odda loną plozypomina
lo Mamie. 

- Nie pochlebia to nam bynajmniej -
zaśmiała się m!odsza - jl'dyż ojciec nie pa
mięta uas, Dle poznaje , pamięta tylko 
dziećmi... 
. - Vasbti l- upomniała guiewnie starsza 
I zwracając się do Don-Cezara, wyjaśniała.. 

- Siostra moja Vashti, chce plozez to 
powiedzieć, że ojciec pamięta lepiej czasy 
przed przyjazdem j ego do Kalifornii, gdyś
n~y lJlłodsze były ... Doktór Duchesne upew
Dla, że jestto nader ciekawe zjawisko. 
WnosI, że jeżeR tak daleJ iŚĆ będzie, ojciec 
odzyska władzę w nogach i ręko, lecz co 
do pamięci wątpi, by mu wróciła. kiedy. 

- Chyba ... -wtrąciła młodsza - zaponii
nasz co doktór mówił. 

- Właśnie mlałam dodać - odlozekła 
Estera. - Chyba że nadejdzie powtórny a
tak i wówczas jedno z dwojga: oj ciec um
rze lub pamięć. odzyska. 

~o.n Cezar patrzył w ożywione, opowia
dalIlem zarumienione tW8.loze ·' dziewcząt. 
Dziwił się. '1'el1 brak tkliwości dziecięcej, 
US~anowania, współczucia, nie zgadzał s~ę 
z Jego. wyobrażeniami i wychowaniem, na-

łować będzie, że go pan nie zastał, tyle mu - Wcale jej nie krytykuję - odparła by nic nie było pomiędzy nim a tą Mamie, 
o panu mówiła mis Mulrady. Palistwo się szczerze Vashti.-Na jej miejscu postąpiła- nie wyglądałby tak jak ścięty. 
zbliska znali? Słysz~śmy, że mis MuJra- bym taksamo. Milionerka, jak Han'y mó- - . Bądżcobądź, nie miała~ potrzeby zdra
dy bardzo ładna? O wi... Oho I Dajcie mi jej bogactwa i pię- dzać, że wiesz wszystko - odparła Este-

Chociaż Don Cezar nabrał jnż w czasie kność, a pewnie nie będę nudzić się w tej ra. - Sama uprzejmość nasza wyglądać te
powyższej rozmowy prżekimania, że Slinn głuszy, słuchać lI!uzyki we środy, cbodzić do raz może, jak gdybyŚIDY chciały korzystać 
obcy był zachowanin · się względem niego kQściola w niedzielę, za całą rozrywkę ... z opuszczonej przez "Mamie pozycyi. 
pań Mulrady, zmieszał się tern pytaniem. Mamie ma słuszność za sobą I Przedmiot icb rozmowy plozebiegal ogro.-

- Mis Mull'ady jest istotnie bardzo ta- Don Cezar powstał z miejsca. Prosił o dy, na które przed niedawnym jeszcze cza-
dną - qd lozekł wymijająco - jestto żrellztą złożenie swego uszanowania don Slinnowi sem spoglądał pl'zez różowe okulary pier
przywilejem jej rodaczek. Panie ' te wyje- ojcu... co zaś do brata pail, spotka się z wszej miłości. Hal rosła tu sama kapusta, 
chały niespodzianie. nim w Red-Dog. On, Don Cezar, nie miał groch, fasola. Niegdyś bolał on nad sa.mem 
Mówiąc to, usiłował wydać się spokoj- niestety, ani ojca, ani matki, ani siostry, uczuciem wyższości, jakie roztaczał nad 

nym i ob<tiętnym. tylko ciotkę, Donnę Jnez Sepnloida, która niższą w towarzyskiem położeniu od niego 
- Utrzymują, że' mis lIfamie dle życzy- też 'IV bliską niedzielę, po mszy, pospieszy dziewczyną; obecnie, jakże się wszystko 

ła wcale przyspieszać tego wyjazdu - rnó- złożyć paniom, jeśli pozwolą, wizytę? Dla zmieniło I Rdza owej trywialnej niższości 
wiła Esterll..-Przed tygodniem doPiero zde- wypowiedzenia tych słów najzwyklejszej jęła się jego samego. Ona ... poszybowała. 
cydowanYI\l został. Brat nasz zdziwiony glozeczności, młodzieniec potrzebował gwaŁt wyżej. On to pozostał wśród mułu zawie
był nie mało, gdy mu mI'. Mulrady oświad- sobie zadać niemały, pragną.Ł jaknajprę- dzionych nadziei i upokononej miŁości. 
czyi, że jeśli chcemy zająć to domost /f o, dzej oddalić się i wskoczywszy na konia, Do zedł do końca ogrodu, nie dostrzegł
powinniśmy się pośpieszyć, gdyż kto wie, puścił wodze obulozeniu. Nienawistuem i szy paralityka. Daremnie szuka.Ł go po
czy skoro panie odjadą, sam nie rzuci no- garzkiem stawało mu się każde o Mamie między faso.lą a kapustą. Ujrzał wreszcie 
wego domu i tu się nie przeniesi~. wspomnienie. Młode panny zauważyły jego nową ścieżkę, wiodącą z ogrodu w las i 

- Cóż tu zreSztą mogło tak bardzo za- wzburzenie, łecz nie domyślając się, czem krzyżującą gościniec w tem właśnie miej
trzymywać Mamie Mlllrady-wtrąciła Vash- i kiedy je wywołały, plozeprowadzały go u- scu, gdzie się był spotkał z Mamie. Je:ili 
ti-z jej urodą i bogactwem? Nie wydaje przejmie przez ogród. starzec pllŚcił się tą ścieżką., przeliczył się 
mi się zresztą ona zdolną z tego, c9m o - Jeśli j uż pan odjeżdża tak szybko- zapewne z silami. Wypadało tedy odszu
niej słyszała, z&glozebać się w pnstyni. mówiła E~tera-to nie zabierze panu może kać go koniecznie. Ścieżka wiodła około 
Dziwi mDie nawet, że powróciła z Sakra- dużo cza~u przejś4 przez ogl'ód; spotka owego spróchniałego drzewa, a kto wie, 
mento. Opowiadają, że pan Mulrady miał pan tam naszego ojca. Wyszedł w strouę czy i ten stary nie uczestniczył w tym fi
interesy w San Fraucisko i naglił do wy- lasu, a nie lubimy tracić go na dłuższy glu. Przy~pie zając Ia'oku, Don Cezar w las 
jazdu. Nikt w to nie wierzyl Sztuczka to, czas z oczu. Niech pan spojrzy, co pora- się zagłębił. Po prawej stronie ścieżka. 
sądzę, Mamie I jej slowo jest dla ro(lzicó'w bia, bo my tu z siostrą tyle mamy jeszcze biegła w gąszcz, po lewej dosięgała wiel
ewangielią; jeśliby istotnie pozostać tu dhl- zajęcia I Jeśliby mu się co złego przy trafi- kiego pod drzewem k&mienia, gdzie spot
żej chciała i pożegnalny wydać nam wie- ło, pan nas zawola. kal Mamie, siedaąc'ł z dziennikarzem. Jeśli 
czorek, stary odłożyłby pewno swoje in- Już Don Cezar chciał przeprosić i wy- się nie mylił, na kamieniu ied:t:ia.ła i te-
teresy. mówić się brakiem CZll.sU, gdy go. powstrzy- rĄZ postać jakaś ... męiczyzny. Po opu.'!Zczo-
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wanie wojska), a także przywóz farb (ani- niemieckiej widzimy jak dzięki wciskaniu wewnęł.L"ZIlych, wydal pozwolenie inżyru&. WJrobó zaknpHHlO takte dla pokIdnia Ro
lina, błękit pruski, aquamariua), instrumen- się niemców do wszystkich pięciu części rowi dróg i komuuikacyj, Gorczakowowi. syi. Kupcy zapewniają, że-suI'qwe zimy 0-
tów medyczuych i masy drobnych 81·tyku- świata. haudei zewnętrzny niemiecki dosi~- na zaprowadenie elektryczności jako moto- statnie w okolicach, gdzie 'ich dawniej wca
łów jak bielizna. guziki metalowe, mydła. gnął Iat)5 w~ldego atopnią rozwoju. ni !la kolei konnej żelaznej w 1'lIle. Budo- le nieanano, otworzyły nowe rJllki zbytu 
perfumy, papier; galanterya. skórzana, zwier-- Powódzeni& te budzą pewne obawy w An- wnldwo pienvszej tej w a~syi k~i elek,. ,l tyj h . towaró~v .. Ceny win są IV tym 
ciadla, ołówki. igły i t. p. Główną przy- glU i we 'Fi·aDcyt. Niemcy bowiem wypie- trycznej powierzonem zostało iużyniel'OwJ l' yzsze o, jakie. 30% , gdyż l'ezultat 
czynI}, przeszkadzającą niemco)D ZdO!;ly6, rają oba te ":raje w \)kolicaeh zamorskich wojennjlmu, p. Szczawińskiemu. winob ań okazuje się wcale nieświetuie' na 
ryuki japońskie. jest uiżśzy b wiele gatll- z rynków handlowych. l!'rahcya np. ma - Środki przedsięwzięte przez wladUl pÓhlOey i p~ludniu Kaukazu mrozy zw,a:'2Y_ 
uek wyrobów niemieckic!). od wyrobów i~1I1 je ZOlę górę w rochu handlowym nad Niem- rządowe. celem uporządkowania taryf kole- Iy kr1fw WIDny. W dniu 24 b. m. bank 
konkurentów i to także, ze niemcy nie Ił cami w Argentynie i Uruguayu. ale prze- jowych, natl'8fiły ua ojór ~ strony niekt6- p ńsŁwa oznaczy t stopę dyskoutową na 
zdolni zrozumieć potrzeb rynków cudzb- waga ta mocno już została podkopaną· ryćh dróg żelazuych w Cesarstwie. 't, 6 sześć i na 6"/. "/0 za dziewięć mie
ziemskich. Odniedawua ilo ć niemców 'w W Uruguayu np. przywóz niemiecki więcej wnIosek ministra. skarbu, prawę W rozwa- si,/l.Y, 
Japonii zwiększyŁa się znacznie. niż ·podwoił się ciągu ostatnich lat ))ię- żał komitet ministrów i'vo oży"ionych~'oz- Przemysł. 
WrÓĆmy jeszcze na morza południowe, tnastu, podczas gdy przywóz francuski ))0- prawach przyjąŁ rezolucYę , nadającą środ- - WŁościallie wsi Sadowa. powiatu ben-

by się przyjrzeć kolonizacyi niemieckiej na więkllUł się zaledwiEj o '/ •. JW rzeczypo- kom wspollll):isnylJ) )Il~ -obowilłzującą, ą.d- ,dzińskiego: F!:anciszek Cembrzyński i Jan 
wyspach oceanu pokojnego. 'l'raktaty, po- poliWj Argeutyńsklej postępy niemców są ~ powiednid ogólno PS]lStwoWyn1 celom, bę~- LKrykowski wystąpili do ministeryum dóbr 
zawierane z dwoma rządami: w)"SP 'l'onga jeszcze więcej uderzające. Lat temu 20 li- cym podstawą prawa z d. 20 marca 1889 palistwa z prośbą o pozwolenie wydobywa
i 'amoa przygotowaly Pl'Z.ed.. ośmiu laty, czono w tym ob zern.l'm kraju 32.000 fran- l ·oku. -Ekutkiem tego, we wsz.\( icb.. wy- nia ruQy..żela.znej i głin-,)'-Ogniottwalej, na 
grunt przyjający dla stosunków między cuzów i tylko 5,000 niemców Obecnie fran- padkach, kiedy którakolwiek droga żelazna wlasnych" g~nntach, pierwszy na placn 
Niemcami i arclJipelagami. Ruchliwośtl, nie- euz~w jest już, prawda 153.000, ale i niem- nIe przedstawi ż!}danego projektu taryfy "Marya" (przestrzeni 1 mórga 17"7'/. pre
miecka żadnych na drodze nie sputykała c6w aż 5ł.OOO. W r. 1873 towarów nie- IV terminie oznaczonym. lub nie ogłosi ta- tów), drugi na. placu "Antoni" (1 mÓI.g 
przeszkód i otwarła nowe ujścia dla han- mieckicn sprowadzono tylko za 15 milio- ryfy danej do zastosowania lub zatwierdzo- 29'/1- pr.~ . Z takąt prośbą. wyst'lpili 11'10-
dln Niemiec. Stolica grupy wysp amoa, nów, w r. 1886-już za 40 milionl\w a w nej Ii~ przęl!isaną. departament kolejo- .,gciauie wsi MierzeiiGic:e powiatu bendzill
położona n3. wyspie Upolu, posiada szeroki 1887-za 60 milionów. Francya w r. Hl86 wy sllm uloży odnośną taryfę i opublikuje skie o: Józef Chyla. Jan Gwóźdź. Ignacy 
port, mogący pl'zyją~ zuaczuą liczbę okrę- spl'zedala swych towar6w za 90 milionów, ją z rozpprzlłdzema ministi'a skarbu IV i Jan Cicnon, an So tysiak starszy i 1I1ło(1-
tów. Stowarzyszenie nieJUieckie dla ' pro- t. j. tyle co i w c. 1873. ,,2:biol'ze praw 1 rpzporządzeń rządowych" . szy - na IVacu "Cicho]l," przestrzeni. T 
wadzenia handlu i plantacyj (przeusiębier- Ze wszystkich tych t;l vag i danych da Drogi, wolIn.e. mórg 242 pr. q l.b ~ • ..: 
8two lJamburskie) osiadło tutaj i ~akullilo sill. wyciągnąć j\lden generalny wniosek: że - W "Z1IlOI'Ze praw " poJnięszczoną 1.0- - Na mającym się odbyć 1.jeitlzle 1'11_ 
około 120,000 aKrów ziemi na arclllpelagu' germanizacya powolna ale rzeczywista wi,el- stalli ustawa . świeżo Z3.w.iązują.ceg~ jjię to· . skich naturalistów rozstrzyganą. będzie 
Samoa. OPrócz niego ' są tu jeszcz inne 'ki ch terytoryów jak: , tally-Zjednoczone. warzylltwa pod Jir~l!' "południowo Tuskie rkwestya niezbędnego zaprowadzenia w Ro
domy handlo,ve niemieckie; jedni 'i drud:l!Y Anstralia, a byC. mo# i póżuiej Amel'yka towarzystwo komu1lJ!mcyi parostatkpwej", syi metl'Yl1Znęgo systemu miar i wag. Kwe
zamierzają prowadzić na wielką skalę 1,1- Poluduiowa, - prowadzi się wciąż z 11ie- (lla p)'zewozu pasaźe,rów i ładunków po lIlo, stp. ta rozpatrywaną już była na pienv
prawę. r~śliuy koko. ~awelny, trz\ilily cu- zm<Jl:dQwanq. CZY1)l.lOscią i uiezłem pówo- rzu Azo\~*iem. Czamem i. I'zekach: I?nie- szym zjeżlbie w r. 1867 ' w Pelersburgu, 
lu'oweJ .1 ryżu, .~by wysyłać te produkt)' do dze1lJem. strze, ~me~rz~. BU~I DOlll~, a takze I dla {)paaow~ była ona II'.ÓWCZSS przez prof. 
Australii. Anglu I Hamburga. Plan~torzy zagl'amczneJ zeglugl. Kapitał zakła!llnu' Mende)eJ&Wa. 
i koloniści niemieccy wybornie sI} przygo- Prl/omysl, hando!l' komunl'kaoyo, towarzystwa oznaczony jest ll~ \'B. mili9n, -. 'oYlOsti" 1101l0szą. 2e IV tych dniach 
towaru do szerzenia germanizacyi,Da wy- IW o II IJod.zi6lony 118. LOpa al;ayj, po 1'8. 1,000 ministl\l' skal bu zatwierdził przepisy dla 
spach Samoa i Tonga i pojmują swe za- każda. wystawy n~ukowo·przemysłowej w K82' ..•. -
dania. Gdy brakło robotników miejscpIVych, Banki. r Handel. , niu, która odbędzie się w 1890 1'. Zad!L-
zmuszeni oni byli sprowadzić ich z wysp - "Praw. wiest." donosi o zatwierqze- - Handel towaram~ Łokciowemi na jar.- niem' tej ,vystawy ma być zapoznanie szel'-
północnych wielkiego arclllpelagu au~tral- niu ustawy ba1)ku przemysłowo-handlowego marku w ł'iższym-ł'owogrodzie, rozpoczął szego . 0g~lu z przyrodl} IVołsko-kamskiev,o 
skiego, a mianowicie z wysp )farszalkow- IV Odesie. Usta\ya wh.T6tce ma być opu- s~ę w tym roku później niż zwykle i oży- kraju i wschodu Ro~yi, historyą t.ej części 
skich, Salomona, ks. Yorku i innych, gdzijl blikowaną. wił się d~lłirro po 13 s,ierpnia. l'(ajwczE!l!- e eSf\fstwa. al'cheologią j przemysłem oraz 
skutkiem przeludnienia często glód : po- Drogi ielazne. . uiej zaczęto sprzedawać, jak już donosili$- rezultataltl\ , daiałalności ziemstwa w ciąC'u 
wątaje. . - Pomiędzy ' Pl'ojoktami budowy nowych my, sukna ni~kiego g;l.tunku: ż9łuierskie i ostatnich, 21l lat. t 

Wyspy Hawal albo Sand wich. po~o.żone lub przedlnżenill dawnyGh linij kolei, ohec- chlopskie. D.owó~ snl\M jest mniejszy od - .Nowosti" donoszą, j:e niektórzy f .. -
w sferze wpływów Ameryki pó!nopnej; sta- nie podniesiony został projekt przepl'owa- zeszloroc~llego o 5-1Ó"!o, l'eIl'y nie różQ,ią brykanci wl).rszawscy iłódzcy; robią próly 
Iy sill. również od jakiegoś czasu walinemi dzenia nowej oduogi kolei iwahgrodzko- ~ię prawie !ld zęszl!lroOlnyc4. l'łótno .. ża, ' ~astos(nvąnia w swych zakładach torfu ja
st~cyami dla niemieckiego handlu zamor- dąbrowskiej od Ostrowca przez opatów ao g!o~ve . je~t bardzo PQ~zukiwl~u~ szcll~gól- ~o .PaA)Va .. Fabrykand łódzcY' zamierzają, 
skiego. I , Sandomierza.. Projekt powyższy, popie~a- mej do llzytku,na .morzu ,KasplJ klem. Wor- . ak zapewma . gazet!ł.J . wspomniana. nabyć 

Afryka jest częścią ŚWIata, o której pn- ny prz~z , towarzystwo tejże kolei, wkró~cę ków do:wiezionQ malo, sprzefl.ww oJtOlo' ogro.DlIl6' blota torfow~ w zachoduiej stro. 
zyskanie względnie uajmąiej dbali nieJll(;y; 'pl"~eg.stawiony ma być- wladzy kOl1lunika- 100,OPO po cenach . obniżonych, 27.91 kOIl. nie, Pnlesi,/l, przylegające- do linii kolejo
uie ma tam żadnego z przedsiębiel'6tW i cYJneJ. , . ," za sztukę. Sprzedaż perkali surowych idzie, . wllj l Dlos~iewsko-brze8kiej. Torf 'jako ma
zakładów niemieckich w tym rodzaju. jft,- ~ Wl\Zystkie zarządy kolei ~el8finyoh ni6Źlę ,iecz P? ~enac\i nadzwyczaj pi8kieh; t~ryał opałowy w zakładach przemysłowych 
kie znajdujemy 'IV Ameryce i Australii. tuliejs~Yllh otrzymały cYl'kularz iniuisteryal- zapas niewięKszy od ~eszło~oOlu.ega'.1 TQwar. cieszy się już bardzo szerokiem zastosowa
Prawie cała Qkolica mię~?yZ\vrotnikowa ny, polecający w najk1'qtszym czasie prz.e~- ~zerwony daje się zbyć tylko ze stratą, niem w Oesarstwie. Skutkiem wytrzehie
zuajduje się w warunkach dla ·cYwilizacyi stawienie Z/ł' jlo&rednictw.em iuspekcyj kolei pomimo znacznego zapotrzebowania do Azyi' nia. llłSÓWl1W południowo-zachodnlch okoli-
i ha~dlll niezbyt dO'go~nych, któlie trzyma- żelaznych wykazu pp4·f.eb Itt?re.~ latach ,śI'odko'yej, POwołża i Iq:aju Za.,kaukaski!lljo. c~c.h , .Ros~i. wie.lcy fabr;vkauci rascy zajęli I, 

ły DJemców w oddalemu. Ale. St.O\VIl.~7..ysze- 18~0-189,j, 'rh}cznle, okazą SIę lllezbęaue-, Ob~oty p,rzędzą ,.bawelmaną .1lJe rozpoc~ęły Się pOW8.Zms; wyzyskaruem olbrzymich tol'
nia niemieckie postp.wi)y !obie za 1:wme mi (lla r01lwo)U ruclJu haIidiowego. Wy)l!i\- ~ię jęszcze. nAgencya póblOcna" dOOOll4 żf, fo\visj( W gnbelf~ lll,oskiewskiei ' :\> włodl!ii
eks'ploatacy~ brzegów ws«hod.l1ich. .Wspo- ganym jest PI:zy~~żQny }foszt9rys pl'ojel>to- )l'Yl'p.~Y. f!lbl:yk moski~w~kich. i .iwaUQ\I:O- lJJi~I 'lIkle,i ; .Ob.eenie kiQtl1 wt~lścicieli ,' mo, 
mmmy tu Jeszcze, ze . kąlonJa ,przylądka wallych uzupelnien. Suma wydatków za- wO.~1Ueslellllkich qpproclą . 1 t.lł.ll/pŚClI} wyple- sklew~l\łcq ~.akladów tll;ackloh posiaua 
Dobrej Kadziei, albo Caplandja, prowadzą- mieszczoną będzie w projektach budżetu rają odpowlednia tQWiLr,l' falll'ykantów ł6d~- wla~nę ,tl>xfuwiska w powleole pokl'owskim, 
ca dość w~ny i rozwinięty ha,ndel ,,'elną, każ~ęj kolei na rze~zon'y QIu'Ij~ c~as'lr I).Iqh, chociaż po pel)ąPh niezpyt ~Ol'~y~~, gub"Jwłodzhnirskiej ll'w pobliżu stacyi! Bi
kamieniami d1'ogiemi i stl'usiemi piórami., - Mlnisteryum komunikacyj polecilo k~- nyllh .· N~leJlsj!Yllł o~l>y~m cieszy s~~ odzież szerow!>,' (l!1Ogi żelaznej moskiew!<'ko-niższo
stała się od jakiego~ czasu miejscem za- lei terespolskiej wszystkie wagony prze- ciepła: wyroby filcowe, wełniane pończochy. ńówogrodzkiej i wogóle w wielkich fabry
mieszkania dla. dość zuacznej cyfry niep.l- działowe nieprzechodnie, zastąpić nowymi skarpetki etc., kożuszki krótkie. Ob\lwis kachi oJuoęgu moskiewskiego paliwo ' torfo
ców (11 do 12,000). Kandel niemiecIti żna- sześciokolowemi przechodw.emi. ROZpOI'Zą- filcowe dostarczane pl'zeważule z gqbernl we, jakQ ekonomiczniejsze, jest pl"zeważnie 
łazł tntaj grun t bardzo wdzięczny dla zby- dzenie to obowiązuje od dnia 13 liątópąda llłższ9-npwogrodzkiej, a także z .kostł·om- używane. . 
tn przedmiotów toaletowych, sukieu. art y- I r. b., a należy mu się poklask ze względu skiej i ;al'psławskięj, pOSl\n)dwane jest w Wł'stawy:' ,. 
kulów ze srebra i br~nz~l c,C!' s~ę. tlóm~zy na wygodę 'poilróżująqy.ch. . . tym ro~~ d? :ą.o~yi !JołudnioweJ, dQ Chal'- - Wystawa ' pszezolilrska. nrządzona 
tak wzroste~l. ludpoścI n:em!eck~eJ w ~lem1 -; Wydztat ~Iegrafn. !la kolei te!'es]Jol- ko~va I. Kis,\emew!ł:' WlrO?y .~e~maue.: w· Petersburgu pr~~z cesarskie wolne to
przylądko,~'eJ Jakotei: t~nlOśclą. Dleł,wylllę~O- ikl&J w. ))ardzo !llądalekteJ 'przyszłośCI, przy- pouczochy, skarp~tki" vękawlczk! I mne!li warzy~t",:o e~on~m lczne, otwarta będzie d. 
n~ pr~ez zadnI) rywalizacy!}, tow~rów me· ~~zonym ~(Jstallle (lo wy~zlalu sluzby rl1~hll okręgi! . ~mnbo:vsX,i.ego, wl\1'onezsklego 1,dtr- l.!! pazdZ,lIl~!mk!t l trwać będ7.ie do unia 2 
lIlleckich. przywożouych do AJi:yki. " ~ze kolei. bowskiego, oSJąga.Jlł-:eeny wyzsze oQ.zes7.ło- lislIlpada- r. b. 

Z te/\,o przei(lądu rozwoJu kolollizac.yi - .Komitet bndowl/1/ly mini8tel'yllm spraw t ocznych CI 10-15%. ZnaGzllą część tyc - D~og.1It ~e1azna , nadwi:llaliska dozwoli-
nej głowie I przygaroienlll pozna J.lP.e - --Piękhy wIdOk ~ powt61'zył 'paralltyrokra.dł"lillii-e - olITadt- llieg<)d'nie. ła na bezpłatny przewó~ w pow~·ot.nymkie-
miot swych poszukiwalI. . " patrząc przez chwilę We wska~anym kleruu~ patt'zl ' '. ' I I, I" '. r I'u~kll ~11l: wysta '~CÓW . l ~rzedmlO~ów bes-

Zbliżył się do nieznajometo. S~l:Y ffie- ku, lecz wkrótce z\Vrócił ZDÓW W,"&l'ok w Wyrwał z rq.k Don Cezara starą, pozQł, s~la?skieJ. wrst~\\y. 'kfóIa ma . Sl~ odbyć 
dzia.ł z opal'temi o kolana łokeiaml , w ~l stronę domostwa Mnlra:dych. r kłą kopertę, I'ozerwał... Wypad lo z piej w. Kiszymewle L b. Wys~awcJ I przed: 
zapatrzony, w miejsca, na których wznosl- - 'faro, poza tem wzgórzem - ci ą.gn l}ł kilk" żóltych, ciężkich dak ółów o1u'uc1i~}I' . mIOty wy aW1 ~ęd~ WOlni od powrotnej 
ty ~ię n.owe d.omostwa Mlllradych: DI:g~ął ~a his~pan -.1.4 rąieSjlkam i lila?! n~dzleję, lie . - .p~tl'z. czy nt~, mówię I ~rawdx! AJ,oj qplat;v li. okazM!ell1.d ~nlelltQW frachtów 
zblizeruem SIę Don CezlJ:I·a. 'l'~n ZdzIWIł S1ę. !hme pan z rodzlh~ swą odWIedZIĆ j·aczy. list, !hoJę zł~to, 1I1PJ sZ,Yb, JDÓ) .,\ ., " 'ze. ą~cyl wysyłaJą.\le~.1 Ja~?tel! §wll\~ectwo 
dostrzegłszy, że paralItyk me był 1vcale - Tam, tam lD1e zkasz,- zawołał 1)a~le Głos IDU ~Ię Ul'wat, )'ęka ~ llstsllI ąpa- kqD)lte~u wJ:"s~wy. 2;e W) ~ta.W()y, Jakotea 
ta.k wiekowym, jak to sobie ,~yołlrażal; zmieszany starzec - tam, a nazywa~z sIę ~la ciężko; cąla połowa ~lała zw!ędła 'mby Ptll:e~ml."lty ~~J I cele~ń będące by~y: na ~v~-
miał na twarzy wyraz zadowolema. Ma... ", •. ~ zes~~a; usuuą.ł ~lę pODllt;110 '>YycllHl'tVętych staW16 I z mej pow\ acaJ'ą . do miejsca plel-

- Córki pańskie uprzedziły mnie, że tu _ Alyara,do - łagodnie .popl'iJ.wil mi\>- j·ami6u .Dou c~zlłb, . na zieWię. l;'rzestl'a- wotntgo ~we~o loChOdz~U1\ .u~ga P3~y~-
mogę spotkać pana - pocz'):ł z nl?1'Zejmem <Iziah-Cęzar Alyarado szony Don CH~r poe)Jy}ił się nild nim i za o ?wlą~uJe ogę .u.~,"wls aus ą, v ma 
Ilszanowaniem-jestem Cezar AlVarildo, nkj' _ Master. slyszalti;n przed chwilą _ przekou'at się; że ~ta!,zec >1I1ftychał i'~ ~yl o~w~~ ż~essal~~sk!eJ. ~,:{s t,awr, .. przez 
b]jż~zy pański sąsiad. Mito mi poznać pann. tlpmjł: gniew{ue stary. " cbocia.'ż 'łJ,dawał ' się bezW1;ldu.vm. ł'qi1jąŁ ' piZę ~ ct a~/ ~dhL~~ę~1 y. k' h 
i jego rodzinę. . ,'. '. Mó y,i-!.em AIy 'ado ,. '. ." IZ zi~mj.)i~t 'i prÓbki zło,ta; ·'W)oży\ dą, . kie-, , .- s ll'wl!o. v: .o~vc~ars . Icpr9-

- !foje .córki - powtór~t pal'alityk '- _. ,""- jaś)U ' lie :t sz~t Maste's SK db \ SZllnl , z ilziwnYm J,Jłyskiem o~zu. ~~Klp;y~ )ekto~tllą J,est bl~~~c~ł J~sle~\ , ~ Peters-
al prawdal mile dziewczatka. A Rany? .~. . l,Jy~ ,!, łry.. . l, I}. y że' cała energia Iiezwlaanie ' &I'ze<), nim le- ?U;·gu .. Helem za~a.Jómle1lla Się z wi'as~o-

. _. " '? ' :l Uli .sIę to n~wlllk.o :Wi'lęł,9 -lD1 uczał sta~y, . '1' ., l ' . ...."'1 , SClalD1 welny r.6z11'ych firm owczarskich 
mÓJ chłopak, Widział ~o pan. IIle znam przecie. llikoO'I! cQby się ta\< na- zq.ct\go yZ owwlj:a plzes,z a ela~. w ll}ł~- , . . . t · . 'b , ki 'W I .1, ; . "d 

_ Mówiono mi że się pan czuje lepiej- . ., o ł · , dzieilca.. Spoglądał ua gościniec. :Każda 1 Jej s rz~z~, :,1a . e u'y. r!lslf1e} .są, Je ną 
, .. , d' ł . D . C .. ,zywał ! 'l" '.' h '1 l . bł ' I ' ! ~/. ł li pl'Z czyn ulladku cen Jej z<tgl··alllcą. z pos.\llechem. o ezwa Się. 0:a ezal,-,,?- Don Cezar milczał. Gdy 8tal'~eC się u- ~ WI a yzasJl .( IOglj. ·mu y. a. e.cz ,me,LUf'g _,~ t tk kk . . b6 k' Ó 

clocz1lle puW!etrze górskie, Jodłowe 'sluzy oko U zacz I m'wić 'dale" tak ,pozo tawlć omdlalego starc~. Pl'zy- ys awa ac. w;rIO ~ o I ę!\' IV 
pl\n~. ł'iecb Naj~vy~szy -~odał z usza~o- .BP ..... ; . ą I 9 , a,. . . pOIII.lIiał , sobi~ · 1j.\'i~~~!lę~o u !1lo~u. ko~~a . . przeUJys_łowy~h m~ski~wskl~go. \ łódzkle~~ 
wamem, przypommając sobIe zasady, w Ja- " , ledalek? to, za wzgólzem •. Idąc ŁIJ: PobIegł po plego. polo~ył PI\\'a,htY;ka na, ' odPYĆ hl~ )Da blez!laBJ J6SI!l111. ,,'ft Petel~
kich był wyclJowauY- l1iech Kajwyźszy ma ~clezką .. Go§cUlcem jJyłob;V zuacz!lle dal~J ·siotlle a sam .s(ojąc na s~"temiOllacb. · popę- bm'gu, jak don.oszą "No,~bstt. Obecme 
pana w swej pieczy, wróci mu zd1'owie i l ~dy Slę .. }la~ któl'eg? d1lla poczuJe na 81- dził 1V ki~ 'U)lku ogrodu. Zaledwie kilka 0P?'lIćowywany ~~t szczegolowy progl'lllll 
otoczy pomyślnością 1 Iaęh, wy'?I~czka. t~ me ~męczy p~na. .: krok6w uJechal, gdy. md,Yszal turkot kpł ~vystmvy. ,I 

- Pomyślnością- powtórzył paralityk- . Na ~walz P:U ~htyka ' pop~'Zed?le. w~~tą- na drodze. N.adjeżdźał dyliżans. Oh ciał .., -'-'--, --
czyż nie jestem szczęśliwy ... Czegóż mi bra- pIło WZbUI'Z6IlIe 1 Don Cezal zmienił plzed- właśnie zaw,\>lać na w.Qźnicę, lecz ~eu. , ~t9,- I W· d ś· b· . , 
knoć może? Maili dobre powietrze J'wlo 1Ill0t l·ozmowy. . J' ac na koźle · pędził jaK.szalony. ' '- ., la orno CI lezące. .. • , '1' d d ó ·t -L. , . . i' . , [ \ . Jj , " ,'1. j 

odzież, ładne dzieci, przyjaciół... ' - ~m, nrzy 1'0 Ul -. m .WI , SyOI • W godzinę potell) dYliżans , ~aje~dŻ8.ł, ',i. j , ~ 
U~Uliechuął się Ijlgoduie do młodzieJ'lca spróoll111a.te dl·zewó. W dzmplt znalaz~e\n 1 pl'zed ~~ów.n!. w l;l.ę~-Dp~ zajazd. Z k?zła !-) .. ~gząmJ.ny ł'~ szk?J.e ha~dlowo-nie-
dodal: • teu oto l st... . zszed\ . wozlllCa. blady I 'ponury. DopIero l(lzlelv,ej, a zal'ązem przYJlIlowallle uczniów 
- Ol Ilieba baJ'dzo, DaJ'dzo są n"l1. iiJlue Zatrzyińat iię PJp!,'ltrasn hl S'Iil\ri zmię- wychyl\\~ęzy je(lnym tchem szkl3f1ką wód- do tejże szkoły odbywać się będą l wl'ze-

łaskawe. '!li! się do nieJ,loznanią.. pol'Wlił się p.~ n'ogi Ji:i, zwr6.ći~ 'się qo kQlldąk~ąl'a, który ŚIUB.~;' }I. o gudziljie IQ ralłQ 1,1( . łóqz"-iej 
Istotnie, zdawał się być szczęśliwym. a i drżąc caly wpatrywał się, pbżer;j.~ I'/j., wszedł ;a. I)im , ho p)lfatlli . ;;., wyż~zej , s~~w.e r~el!li~IQi()~~j. 

twarz wielicem siwych 'Włosów oto'cz na, czej wzrokCem trzyMany przez Don Ćjeża- ' , 1_ JM o z dWOJga', Je'li! zooaCW~ - (I) t!dQgo~Dłenie pocztowe. Nawał za
wyglądala pogodnie, niemal mtoil71eliczo. ra list. Żyły ua11'zmlały ' run lIl\ ' czole i li tumiónym 'mó~vit glo~em - albq j'lj albo jęć, na poczcIe łódzkiej, nie pozwala nrzę
Kto wie, czy w powadze swej i liilt~żenin szyii nsta 'rozclJylily się, nill wy49.j~c [e- ten tam kam'eli us4~ić musimy sobie z dnikom dość wOleś1)ie rov.segl'egować listów 
mySIi nie wyglądal st!ł.1'zej rozma'w1l\iący z dnaK żaduego dźw:i~ku. Po długiej aople- ilrogi, ZnÓw rio tim w.idziałem! . i gazet, przychodzących pociągiem rannym 
}JamlitJ,'kiem młodzieniec. . . ro chwiti. zdła\vio~1m zawo.lał głbs~m: ." ,I." (Q Ii"?(lzini~ LO'{~). l:l~utj{iel~ tego. intere-

- Piękny. tą.rl mamy Widok, ~eDlor Es- - MÓJ list, III oJ. Oddaj! Wszystko to lp. p. n,J. sanCI do po)mlmą a 1lJera? I dll1żt\1 czekać 
'linu l-zauważył DOIl-Cezal', /- moje, w9'lyśtko tam wszybiel Ma.steJ's I., muszą. na pocztę południuWlJ. ,Dla mjast~L o 

'1 ,J 



t~zgałęzionych. stosunkach handlowych 
'ak Łódź, jest to wielką niedogodno "Cią· 
{I'SJlomnijmy tylko, że o godzinie 1 po po
ludniu odch?dzi pociąg .do J;3erlina, któr~
by 1110żn3 JUz wyprawIć listy z odpowle
Jiią na pocztę poranną, gdybyśmy ją o
trzymali najdalej o godzinie 11. Dla r ozse
.rregowauia li$tów 1 gazet potrzeba 1'1. 
godziny. Pouieważ pociąg wal' źawski ran
iłY (o 6 wychodzący z Warszawy) przyby
wa do Kolnszek o 9 ran(\ a do Lodu 9 
!O'/" możnaby więn "Iemu zaradzić p~zez 
wysłanie do Kolu zek o 7'/. urzędnika, 
któryby już w drodze li tej stacyi do L o
dzi .egTegowal listy i dzienniki. 'rym spo
sobem wraz z pociągiem przybywalyby do 
Łodzi listy ułożone wedle dzielnic, ulic i 
firm. Dwie godziny zyskane przez knpców, 
przemysłowców i dziennikarzy, to korzyść 
tak cloniosla, ze nie wahamy się w ich 
imieniu prosić najuprzejmiej zar~ąd poczto
wy o uwzględnienil\ propozycyj naszej. 
poczta lódzka dał[to nam jnż nieraz do\vO(ly 
swojej troskliwo~ci o dobro interesantów; 
radzibyśmy zawdzięczać jej i to nowe, wa
Źlłe c1la nas udogoduienie. Nawet nasze ko
leżanki niemieckie poprą chyba ten projekt, 
Iłiepozbawiony znaczenia i 1IIa prasy miej
scowej. 

(-) Kolej z Kalisza do Łodzi. Jak in
formuje "Kuryer warszawski" z pewnego 
źródla wszelkie pogłoski o bliskiem jakoby 
wydaniu koncesyi na bndowę kolei z Łodzi 
do Kalisza są stanowczo przedwczesne. 
Osoby zainteresowane w tym przedmiocie, 
otrzymały z Petersburga wiadomość, że po
danie grnpy kapitall tów lódzko-uiemiec
kich zostało odrzucone i wrazie gdyby na
wet koncesyę zadecydowano, najwięcej 
szans na jej otrzymanie ma towarzystwo 
kolei fabryczno-łódzkiej. 

(-) Sprzedaż lasu. Zarząd dóbr pań
stwa w Warszawie wystawia na sprzedaż 
publiczną. 161 Ulorgów, ' 269 prętów lasu, 
polożonego w guberui piotrkowskiej. 'I ar
tość lasu oszacowano na 1'8. 19,097. 

(-) Kartofle. W roku bieżącym 1U'0<4aj 
kartofli spodziewany jest wokólicach mi
szych obJity. IV Zgierzu obecnie spqeda
ją korzec kartofli po rs. l -k op. 20, n nas 
w Łodzi ceny za k orzec docllórlzą. do rs. 2. 
\1' każdym razie ceny to niewygórow/me i 
pomimo narzekań na nieurodzaj, jeśli ten 
pro(lukt obrodzi, dla uVogiej ludnogci nie 
zbraknie ś rodków pożywieuia. 

(-) Ze Strykowa (pow. brzeziński) do
noszą. nam, że w ,rzeczce , Moszczennicy 
utopit się pięcioletni clllopiec, syll wło~cia
nina wsi Smolic, Jan Wąrlorek. 

(-) Ulice boc~ne naszego mi~st,1. z po
wodu c\eszczów przedstawiają rzeki błota. 
Onegdaj na ulicy Długiej wóz z cegłą w 
parę koni ngrzązł tak głęboko, że pOn"Le
ba było doprządz jeszcze par'lXoni,.J1by go 
wyci 'lgnąć z błota. 

(-) Właścicielom domó w przYPouIIlje6 
należy, że obecnie najlepsza pora do pole
wania choduików asfaltem. 

(-) Lód w mieście' nazem obecnię zdro
żał. Ceny jego dochodzą do 80 kop. za 
pud. ' . 

(-) Niemiły żal't.. Niejaki St. Bisk., 
tkaoz, odprowadził \V clniu 24 b. m: at'esz
tan ta w kaj danach z Pabianic do Łodzi. 
Kiedy po odprowadzeniu powrócił z Ło
dzi, chcąc zażartować okuł w ka,idany 
czeladnika swego i kaza! lnu wyjść na 
miasto. Czeladnik nie rozumił\jąc co z tego 
wynjknąć może, uczyni! zadość lekkomyśl
nemu majstra źądaniu i zaczął biegać ll0 
ulicacb Pabiauic w kajdanach. Ujrzawszy 
to, mieszkailcy tamtejsi sądzili, że tO zbieg 
z więzienia i pDczęli go gonić. Policja zaś 
pojmała go i osadziła w areszcie. Obecnie 
ofiara żartn B. oczekuje w więzieniu rezo
lucyi władzy, kt6raby oswobodziła go od 
kajdan. . 

(-) Sprawa o żonę· Mieszkaniec mia
sta Lorlzi X., ożeniony przed kilkoma mie-
8iącami z wdową, uiejaką X., w tych 
dniach zostal wyrzucony przez pasierbów 
doros łych z luieszkania. Utrzymnją oul,. że 
X. ożenil siC) ella tego (. iCh lIIatlł4. bo nie 
chciało mu ię samemu , ~'\ chleb praQowM. 
~zeczywiiicie X. jld czaSll O'tenięuia ię 
11Ic~em ~ię lue trudnił, żyjąc jedynh! z za
robku żony i pasierbów. Obecnie X. wy
stąp ił ze skargą, w której żąda ' powrotu 
do niego żony. 

DZIENNIK ŁÓDZKI. 

Okulistce towartyszy ciotka jej, pani Wi- kich i łJl'awosławJ;lych kościolaoh, oraz po
chrow ka, siostra p. Pauliny \rilkllliskił\i, łączeum portów dalmackich z Bośnią liui:\
znanej 11tarki. - ZapOtuiai/(rny prze:; je- mi kolei że1aznych . 
ano z ,t()l1Ja ftsOO pro\\incyollalnych drama- Rzym 28 sierpuia . (Ag. p.). Przybył tu 
tycznych beuefis na rzecz. b. aktora K, król i D~ępca trolln. Uważają tu przesi
dotkniętego kalectwem nie przyszedł do lenie giel411we~ i\Vywołaue bankructwami w 
sklltku. Natomiast, jak donosi "KuryH Turynie, za bardzo groźne. I, 

codzienny" czlonkowie sceny łódzkiej złP- Petersburg, ~8 sierpnia. (Ag. p.), Ar
żyli się 'Lojlue i ptzyszli w I?omoc koledze. cybiskup Giuto"t zakończył życie. Liczył 
Inieyll.torltmi składki~ byli pp.: F~ldman lat 68. , . 
i &.I~ek. - IYecJumik tultjszy, p. Biało- Belgrad, 28 sierpnia. (Ag. p.). W Ni
lll'Uskl; ~racuje nad urzą.dzeuiem spad 0- szu zgromadzi SIę 20 sierpnifl (t. st.) zjazd 
chronu, zapomocą którega;zamierzu. spuściĆ duchowieństwa, pod prezydencyą metropoli-
się z .3,000 metrów wysokQści, na WZÓl' p. ty Michała. , 
Leroux. - W sobolę o godzinie 8 wiec.zo- Ateny, 28 sierpnia. (,Ag. p.). Urzędo
rellt odbyJo się lItul~Qyczdjlle jJosieclzenie wuie potwierdzają, że skutkiem środków 
zarJądll ppieki nlld :;luiprZ?.tllm{ IV kanceła- r epresyjuych Porty. pokojowe układy prze
ryi zahądn przy ulicy Zielnej pod Nr. 19.- rwane zostaŁy. 
1)0 "od/m::l' (Zt'i4lV~O p. oberpolicmajstra Paryż, 28 sierpnia. (Ag. ]1.). Na zgro
dolączono listę 72 poddanycb zagrńnic:t- madzeluu w cyrku Fernalldo, gdzie zebra
nych, którym wyjazd do Cesarstwa został- lo się 5,QOO osób, oświaclczył LaguelTll, że 
wzl>roniollY. , - KmlSld belgijski i włoski, przemawia jako oskarżyciel rządu, ocało
p. Mieczysław Epsztllin, p1nVl'óci! z zagra- nego pr~ez glo owalIle ow zechne. lIfówca 
uicy. - Na, ulioy KroćJLI1llu'lleJ pięciu 10- rozprawial dlugo o wyroku sądu senatn. 
buzów napad lo wiecz~rem na pp. L. i po- Zgronl<\Clzenie uch'Yalilo porządek dzienny 
bilo oboje silnie. - Z lJOier,eni(t 1). o. ober- przez akh1.macyę. '\Vrzaskhwy tłum, zgro
pqiU;vUJjBtl'a, star 'EY urzł)llnik do ~częgól- machony ' około cyrku, ciskał kamienianu 
·nych poruczell , T. st. B'enzeman, ZO&tał na policyę i gwardyę konną. Wiele osób 
uwolniony op. obowiązków redaktora "Ga- aresztowano. Powainiejszych wypadków 
zet y policyjnej" i zarządu dl·ukaruią.. Obo- nie oy10. Wedlug "Liberte", Carnot za
wi'tzki Ul poruczono spmwować m.łpdszemu mierza wystosować odezwę do k.rajn IV spra-
pomocnikowi referenta, p. Rogowowi. -wie wvborów. 

- Petersburg. Wieiień, 28 sierpnia. (Ag. p.) . Istllie-
Dzien11'ilci tuUdsze donoszą, że władze jące Pradze stowar~yszenie czytelni cze

wojskowe rozporządziły, aby w każdym kor- skich studentów zamknięto z rozporządze
pusie utworzono przenośne laboratorya nia władz za to, że wysłało delegatów 
bakteljolo/!,iczne.- Osobom kończąc.ym kur- z adre em na kongres studentów w Paryżu . 
sa nank w uniwersytetach. do których sto- Wiadeń, 28 sierRnia. (Ag. p.). "Frem
suje się ustawa z roku 1884, dozwolone tlenblatt" oświadcza, że oficerowi p. austryac
jest. odroczenie służby wojskowej do chwili ey byoa;jmniej nie dostawiali armat do Bul
zdania egzamiuu przed specyalną ustano- ~~ryi i nie dozorują tll.mże bn do wy fort y
wioną. komisyą, jeżeli wiek ich uie przecbo- 1iKacyj. 
dzi lat a7, lecz 'llie dłużej, jak na dwa la- Wiedeń, 28 sierpnia. (Ag. p.). Nuncyusz 
ta po lltrzymanin świaaectwa z ukollczeniJJ. Galimberti bisknpom Veli i 'llryestu po
nauk; jeżeli zaś są starsze, to należy im czynił uwagi, z powodu ich ultrasłowiań
starać s ię o zwlokę w terminie slużby woj - skiego kierunkn działauia, zniechęcającego 
skoweJ; w porządku wskazanym przez ar- do kościoła katolickiego nadbrzeżnI} ludno~ć 
tyi-1Ił '123 ustawy o powinności wojsko · włoskI} ich dyecezyi. 
wej. - 8tuoonci uuiwersytetów, należący 
do zapasów armii, 'IV czasie studyów uwol
nieui są oa ćw(czeń do czasu ukOllczeoia 
km· ów, je-tefi \) tern sami zawiadomią wła
dze nniwersytetu. 

- "Moskowskija wiedomosti " donoszą, 
iż w sferach rządowyclI ~owstal proje\,.1; 
wydania Dlapy lasów w guberniach polu
dJ;lio\1I ·~a.chodnich. 

Ostatnie wiadomości handlowe. 

Warszawa, 28 sierpws.. Weksle kro term. na: ~rliu 
(2 d.) 47.25 źąd. , '''7.15, 12 't,. 07'1" 05 knp.; LOndyn 
kro ter. (3 m.) 0.60'/, żqd., 9,58'/, kup.; Paryż (lO 
,I.) 3S.ali ż~d., 38.27'1., 2~'/, knp.; WWdei. ,8 ,I.) 81.15 
żąd ., 4'/0' bsty likw. Król. Polsko ~nżo 88.76 iąd., 
88.40, 8S.60 kUIJ.; m,le 88.40 żąd.; 5', POŻYD.ka 
Ivsl>bo<\nia li em. 99.00 .a'il.; 4"1. 110Ż . wewnętf;rua 
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Konopie .. m. 45.00. Siemie lniane ... m. 13.60 
Posępn· .. 

Btrli., 28 aierpJli&. PMuica 18i-19ó ... llierp. 
19"2,.7~, na k.1\". maj 197.60. Zyto 152-163, na sier. 
159.60. na kw. maj 165.~ó. 

londyn, 'N sierpnia. Cukier Ja"a 96 proe. 19 
stale, cnlder burakowy 14'7, stale. 

lIverpooI, .2B sierpnia. Bawołna. Obrót 7,000 bel, 
na wywó~ 3,000 bel. 
. Llverpool~ 20 sierpni.. Spra"o.da~e końcowe. 
Obr6t 6,000 bel, • tego na spekulacyę I wywóz 500 
bel. Spokojnie. Amerykatlska '/ .. tańsza. lIiddling 
ameryks.llSka: u& sierp. - - - -, Ul. 8ierp~ wrz. 
6'Jł~ sprzedawcy, Da. wrr;. 6111. .. Bpnec1a.wcz, D!L wrz. 
pataz. 5"1 .. ~p .. edawcy, na poła. Ust. 5' / .. 'przo· 
da\\,cy, na list. grU1l. 5"/ .. sprzedawcy, n. grud: 
styc.z.5'/.6 sprzedawcy, lJl\ 8tyCZ-. luty 5" /" sprze
dawcy, na. luty ms.aec 5'/1, lIJIrzedawcYl na mar. 
KW. [)I'lu sprzooawcl. 

Manchester, 27 sierpnia. W.t., 12 Tayl&r 7'/, 
Water 30 Taylo. 9'/" Water 20 Leigh 8'/" Water 
30 Clayton 8'1., Mock 32 Brooke 8'(iJ Mnle 40 
lIsJoU 9'/" Medio 40 Wilkinson 10'1" W.rpcops 32 
Lees B'/" Warpcops 36 Rowland 9'/" Doubl 40 We
ston 10, Double 60 zwykły gat. l~'I" 32" 11(; 
dys. 16+16 grey tkaniny z a2r4G 176. Mocno. 

Havre, 28 sierpnie.. K&WA goo<l a.v8TAge S&lltOl.ł 
na 'Vl'z. 94.00, DR. grud. 95.00, 1180 mllrzoo 95.25 
stale. 

Hew-York, 2i sierpn~a.. Btt.\'fełntL 1UJO, " N. Or
leanie JI'!.. 

New· York, 27 sierpni •. Kawa (ł'air-Rio) J8'/" Rio 
m 7 10'"9' o~d in&ty na wrze~if~(l 15.02, 113. listopad 
15.12. 

TGLEGHU1Y GIEtDOWB. 

Giełda Warszawska. 
Z ,Ini. 28IZ dui. 29 

Zątlano z końcem gieMy 

Za weksle krótkoterminowe 
na Berlin %'11. lon mr. 
na ,Londyn $' 1 Ł .. 
u, P>ryż 7.~ 100 (r. 
na \\'ie<!.ń .a 100 fI. 

Za p.pleej p aństwowe. 

Listy lik .. itJacyju8 lir. Pol. . 
Rusk '" I,użyczkn. w8chotlnla. . 

. .$.0J0 noż. wewn..z.. r.1887 . 
Ligty zast. ziem. Ser,)'i I . 

.. .. .. V . 
Listy za.st ... m. Warilz. Ser. I 
.,., ,. l' V. 

Lisly "sl. m. Łoi ,i Ser,i I . 
n. ., II. 

" ur . 
Giełda Berlińska. 

Uanknot.Y rI1skje zaraz 
,. " D~ dostaw. 

Dyskonto l"ywalne . 

47.25 
9.62 

aB.35 
B1.15 

88.75 
99.
B3.50 
98.25 
97.65 
98.15 
95.15 
95.75 
93.75 
9:1.2.~ 

211.60 
21 1.75 
2'/,'/. 

47.35 
9.62 

38.45 
81.30 

88.70 
99.25 
83.50 
98.25 
97.65 
98.30 
95.-
9575 
93.75 
93.2., 

210.80 
210.60 '},,/,.,. 

Monety i banknoty : Not. urzęd. Not. lI ieurz. 
Jml,ery"'y i półimperyały i~d. p ł. 
(Emi.yi 17 l',-rtldni& 1885 roku) 7r06 
P6łimperya.ły stare ź zr. 
Fuuty sterlin. w banknotacl, 
Mnrki ni emie~k:ie . . . 
A.lIJtry.ckie ballku1>ty. . 
Frnnki .. . • ... 
WartoM rubla kle<!. w ztoeie 
li UpOIl)' celne. . . . . . 

4.7'/. 
81'/ 
aB''!. 
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- Naczelnik rządowych zakładów gór
niczych w Królestwie Polski~m zawii\c!a
Ił\ia, że z rozporządzenia zarządzającego 
ministeryum dóbr aństwa, w Dąbrowie, 
w duiu 2 października o godziwe 11 z l'a
na odbędzie się zjazd góI;ników Królestwa 
Polskiegll, wyłączńie celem w~b.t·ania tlWóch 
reprezentantów na członkó\y raay zk91y 
górl1iw.ej w Dąbrowie. 

z 887 r, 83.50 ż~d., 5'~' li'l5 zastawne ,iem.kie 
I-ej ser. 98.25 żątl, m ser. lit. A 00.65 Żąd., ~6 ,35, 
40 kup.j 5°/0 listy ZR.st. In. 'VarszfLwy I 98.2:') żą(l.; 
1'I 96.00 ż~a., m 95.65 ż~d • IV 95.30 żąd., V 95.1ó 
żą.d.; 51)'0 obligi 111. Warszawy dużo 91.00 żąd.j 5°/0 
liaty dst. m. Łod.;',er. J 95.75 tą •. ; II 93.75 ż~d., 
ID 9:ł.25 ż~d., IV 9l.75 i:ą.d.; 4°/0 akcye drogi żel. .... ",..--=-"! ...... -"'====== ........ --":"'_...".., 
l"arHz.-bydgd"kiej (500 t.) - żąd.; taki .. ;, (100 r. ) DZIENNA STATYSTYKA LUDNOŚCI. 

ROZ llAITOSCI. 

X Olbrzymia uczta wydana "osWa IV Pa
rytu pr.zez municypalność paryskIl dIn wszyst
lcich merów Fral1cyi. Bankiet, ll& który rozo
słano 36,000 zaproszeń, odbył się IV palnen 
przemysłu Im polu Marsowem. Liczono joduak
że tylko na 16 do 18 tysięcy qsób. Olbr-lymi 
ten obiad zamówiony został u ,nrmy Protel et 
Chabot. Do ' ~ugi przeznaczono ! ,00<l ke!ne
rów, 500 oberlreJ.perów, 1,400 kuc1lar-ly, 50U 
knchoików. Do nakrycia pf't.ygotowano 50,000 
dużych i lua1ycb szklanek, '100,000 talerzy, 
34,000 widelców, 20,000. łyżek, 40,000 noży, 
9,000 póbnisków, 19,000 karafeK, 20,000 ser-
wet, 5,000 solinczek i t. d. I 

X Z powodu trzechsetnej rocznicy wy
nalezienia mikroskop'!. przez, Zacbaryas ... Jan
selUl w Midd.eburgu, stowarzyśzenie CercIe Flo
ra! IV łntw,'7Wi 7':l.Jnief7~~ Yf .;roku 1890, IV po
ł'bczeniu. z 'l'"jt}"'> sig odbyć jvystaw'l z dzic
dtiny fotografii l'ośl~l, urz'ldzit "ystawę mi
kroskopóW" od najd"\,,ni<:jszych do najn0'Y~ch 
ciasó,,; drugi:· wystawa mikroskopów i I"~' 
rZlłt!ó, moclliczycb i mikrofotngrafii. 

" 

Kopenhaga 28 sierpnia. Ag. p.). Kr ól 
duuski wypłynie jutro UI\ morze na spot
kanie Jego Cesarskiej Mości Cesarza 
Wszech Ro yi. ' 

88 żą.d.; 5% drogi żel. terespolskiej (100 r) - żąd.; 
250 r ... keya banku ha.udlowego w 'ValSz&wie 325 MaU:eńsłwa zawarte- w -Juiu 28 dierpuia. 
żą.d . } 150 r. akcye w&rsz. banlll dyskontowego 303 W parafli katolickiej l, a mianowicie: Roman 
żąd., - pl., 250 r. akeye b. handl. IV Łodli - pl., Czerwii .. ki z RozaUą Pietrzyk. 
akeyc warsz. tow. ubezp. od ognia z wj)łtł.tą. 125 W parafi i ewangelickiej -
250 l'. - płae., 500 r. a,keye wa.rsz. tow. rabr. ~u- Starozakonnych -
kru 950 żqd., 500 r. &kcye eakr. Dobrzelin 1,150 Zm"rll w dnln 28 sierpni.: 
iłi\c. 25,9 r. akcyc cukrowni C:z;ersk - V1ac'J 250 Katolicy; dzied do Ia.t 15·lU zmurło G. \Y lAj 
T. akcy"e ell~o"lli Her1!l~Uló''''' - płac., 250 r. a,k- lic7.bit:! chiopców 4. d"ie.wez~t 21 dOtllslych 3, 
cye cuk~. 'XDl !"yszkowl,ec 'r pła.c. , qoo r. nkcye w tej lić.zbie męicz)'zn :1, kobIet -. n, mianowicie: 
cukrowlll Kohstanoya - plac., .. keye to . z.klad. I Jan Walązak, lat 65, Szymon Wiskitno lat 23 
górnicz. starachowickich 50 żą.(L, akcye w&raz. tow. Franciszek Stroczek la.t 68. " 

,ol)· węgla i zakł. hutniczyeh 'ł 5 ż~d .. ~7~ _p.łtlc' J Ewangelicy : rhi~ ... i óo lat 15-t.n zml\rl o 3. ,,. tftj 
nk?ye to~. z&kł .• przęC\Zy·b~~eł. . Zt\!"Jercle .. 7:> ząd., liczbie cltło!)c(,w _ , dz.ie,,"cząt 3, rt()ro~ł.rch 2, 
26:> pl.! Rk~. tOw. Ł&Z .. l łl\~~-pł.,. 250 r. Akt. ~ow. w tej liczbie llIęŻCl.yZII 2, kobiet-o :\. mianowicie: 
fabrykI cukrn CZęStO~lC~ 3?" płac. , 1,000 r . . akcye Emil Ditbrener lat 52 6ustaw Romhold Ulrieh 
to'warz. WJ\l. !atir. stali !l50 ząd. Uy • .Ii;onto: Jłerlin a'/" l .~ 27 " , 
Londyn 2'/,%. P:rry;; 3%, Wiedeń .... 1., Petersbnrg . • 
ó1/20/0' \V"rto 'ć kUI10UU z potr. 5010: listy Z8.fl:t:\Włl6 Starozakonni : (lz.ieci flo Jat ló-tll .tmarł.o-, 
ziemskie 87.1, W1\.ręz. I. i fi 193.9, łJodzi 154.4, li- w tej liczbie eh+OptÓW- -, dziewcżlłt. ........ , doro,dycb 
sty 11kwid. 91.8.poż. llremiowa, I 59.4. 11217.9. 1. w tej liczbie męieEyzn-, łobiet I, a. mianowieie: 

Petersburg, 28 sier~ •. Weksl na Lonllyll 0;;.65, Sn .. Gotda z A.pelbaum6l'1 Frenk.l, lat 67. 
II pożyczks. WSChOlbu8. ~ 7/s , m pożyczktt. wscho
<luia 99, pożyczkR. z 18Si r . -.-, 4,1/2'(0 listy 
za.st.awue kredyt. ziemskie 14.6.7ó, f\keye ba.nk.ll rn
ękiBgl} .<U~ han,nu zaWauiev.uel!:O 258, Jletłlrsbur
,kieltO banku dyskontow go G72, bauku lJlię~zy. 
llarouowego 533, war$zl\wskiego banku dyskonto-
wego -. • 

Berlin, 28·go ~~l'l1!lit\. Bi\llll!O~y rn kie zaraz 
211.601 nIL tldStn.wę '211.25, weTtlł1t1 II~ Warsza.wę 
211.50. lIa Petersburg- kro 210.70, "" Petersbu~ 
dl. 207,50, ~a .Lon,lyn _kr. 20.46. na !tond.m M. 
911.:11, naWw1.efi ~7ł.:oÓ, k w.n, o/llue 3~ii!), 
5aro h~'ty zn;sta.w'!16 1....6J.60, 4,° 0 listy likwj{łn.uyjde 
58.00, pożyczko ruska f.'Io z js,'jI} r. 9I.BO, 5"/, z 
188 .. r. ~pl.OO, ~'I, • .Hl87 r. c.-, O'/) rellta zlota 
118.50, l'0'yczk", wsetodnia "H eu'. 6ó.lO. 111 e,ni
syi 64:.8U, " 50f6 Listy za.stawne rusk~e tt)3.00,~ 5nr;, J}~~ 
żyezk~ premiowa z 1864. roku - .-, taklLŻ z 1866 
r . ' 162.20, akcye drogi żol. "'f\rsE!\ws]tj).łvielleńskiej 
219.50, akcye kredytowe anslry""kio 16~.70, akeye 
,varszawskiogo bauku bs.mUow -~-, flyskollto
wego 76.75, tlysKonto niemieckiego hBuku państwo. 
3°i. prywatne. 21/ 0l.,. I 

LISTA PRZYJEZDNYCH 
" ótel l'oIS" •• ŚUwiński. W&r9'~wy, Cho· 

lewiJiski z lii.mewic, Wł. Kłopski • Woli-Xiedt
wiedziej. 

ROZKŁAD JAZDV POCIĄGÓW 

do Łodzi 

przyohodzą: 

odchodzą ' 

przychodzą 

do Koluszek 
., Skierniewic ~ 
11 \Vt\rszay,.~s 

., Aleksandrowa 
,. Piotrkowa. 

I 
GODZJXY UUNUT.Y 

81 401101'51 4j 351 8 ~Oll 11130 

46 
7 lO 3 
8~ 

II Oli 
135 

! ~~ 71~1 tO 40 
U51020 
8 JO 
3 4\! 10211 12 41 

(-) Teatr łódzki. Dziś w te,\trz 1etnim 
Selliua danym będzie dramat p. t . "Żyd", 
w 5 aktach, oryginalnie uapisany j1rzer, 
grlwal'da Lubowskiego. Ceny zniżOIle. Petersburg· 28 ierpnja. Ag. p.). Na

czelnicy ziem c~ u tanowieni będą w r. b. 
w a ~berllil\cb, n. od 1 styczuia r. p., li

'.I Jicz4e w ciągu j 'I. roku, we wszystkich g ll
berniach. 

KRO N I K A. 

Londyn,28 sierlmia. poiyc:zka l'u!Jka. z i ro\.'1l 
II em. 91'/2, 2% Kgu,ole t\llf.,';elskie 971~i1l" 

Warszawa, 28 sierpnia. 'l'&rg IH\ llln.c\l 'Vitkow
skiego. Pszcllic.a. 8lP. ord. - -, I trł i. dour6 -
-~, biał .. \l O....if;QO, IVJ'borowa 660-6!l5, tyto 
'wyborow( 565- do, .re,luie - ~65, waaliwe 

,jęc~mie4 2 i ~o rzęl1. - - -, owies -żSO 
300, gryko> - - -, nePik letni .-.-. zimo y -
10ąo, rze!llll< rlLps .iJ ... - . 1101), groeh (loluy .-.
-, cukrowy -- - -, fasolt\ - - - zA konce, 
k~sza. jaglf\u30 ...- - -, olej rz.elU\kowy - - -, 
lni~n~ - - - 7.p;' p.ud. 'ob 

.. Grauiey 

. , • !WQwca 

). Toml\szowa . 
n Bzin& 

., Iwangr.ll~ ... 
"Dą.browy(D b.: 
" Petersburg ... -
., )[oBkwy 

952 
225 
245 

1013 
201 
6-
S 2J 

9 - 450 
9 37 "~9 

HO 
U 
958 
1 02 . Wiedeń 28 sierplua. (Ag. p.). W "Naro-

Lo/cry/iI f(lntowa, w ogrodzie l\l'lIsiń iell! lIiclt łL istaclt" ,pomieszczono program wię
odbędzie sio, w sobotę 31 b. m. - P,'zy- kszo§ci chorwackiej sejmu da.lmackiego; 0-
tulek llolożniczy dla kobiet otworzy\) lila pierający si~ na żądaJliu połączenia Dalma
tutaj p. Anna JIl1.rbemanu, któ~a nkOliczy)a c~i z Chot:\ira~rą. i ta' onią, oraz uZllil'nia 
fakultet medyczny w Paryżu. ~ Opu Clla' jed\lO' i narodów j '\lnlatynców, ch~'W(t
Wal'szawę p. Wancie, "T.4I1II1I1.ska, . udająQ. się tów i serpllw. l?i'QgI1 Ul mieści także jłdł\
do Kairu na posll<1ę ordynę,tora 'w szpitalu nie nnd:tntlt z],o:olóliI charakteru slo 'a* 
tamtlljszym. P. Kowalska studya ,odbywala skiego dla, odparcia wpływu niemców i 
w <lllIe ryce i posiada dyplom doktora me- włochLIw. Ządłl WI' 7.cie program wprowa
d)'cy ny . fp~cyalnie leczy chor oby o<;zu. \lzenia. staro,slowia(lskiej liturgii w katolic-

I 

Dowrez'i611o pszewey 5 ,żyt:" 300, j9czullenjl\ 
-1 oWiła 200, (1'ro~lm polnego _ . korcy. 

Warszawa, 2a sierj)lIi~. OI<o\.iw; '(8'!, • ak.c1zł 
po k. V'/,'k rOłtlll,li garnca 1\0 "iOolra 10().....;jU/ 'I,· 
I(llr~ .skł." .. ta I,vi"Jl,r kOjl . .tl'-S~. z ~ • . ~7ł Jw. .yuki zlł w"\l1to kop. f;3ł'-837', ZlL :<,111100' 
278-279 koP. (z ,10'1. Da wy.dl. 2'1,). 

Petersburg, ~ siel'llDia.. -Łój w miej~u 45.00, 
Psy.enj~~\ \Y m. l 1.25. ~yto 7.00. )wie~ w Ul . 4.30, 

.. \Viednia 

., Krako,.a 
l' Wroeła.wa 

'1 Berlina. -

5 3~ 7 52 
52i 
9 18 

101 

lO (J8 

.\ 37 
752 

lO 16 

ffiVA-GA. Cyrry OZHauono grllb .. yru drukiem 
wyr", ją 6M3 od .gnJziuy ~j wifl("zf.łr~OJ do ~~.
,lzin)' !.i-ej T.iU10. 
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o G Ł o s z E N I A. 
Teatr Łódzki. OOC'04E31~-ł!~,a:'I~IIU,aQ. ma.teryałów apteeznydl ~~Z:Z:3:~::Z~~~ 

TMmaClenia dn weksli s.' sll~~r~anma ~: Mil wyjść dzielo i~ W ogrodzie Selliutl. 
w piątek, lI. 30 sierpnia 1889 dotąd mieścił się w domu II p R Z E W O D N I K :I 

--...o:~ •. zOBtałr. (H PRZEMYSŁOWO HANDLOWY ~~ Ceny miejsc zniżone 

~ŻYD II~~~I!IIII~'-"'''' • .I(H PO KR6LESTWIE POLSKIEM ~ 
~ .. ~ napisane przez pana FELIKSA ROMA. OWSKIEGO ~ ~ 
r~ Technika gubernialnego, a traktujące co do pierw- ~ Dramat w 5 aktach, 

napisany przez Edward:!. 
skiego. 

FARBY 
LAKIERY 

POKOSTY Towarzystwo Cyklistów Łódzkich, 
w sobotę, dnia 31 sierpnia 1889 

ogólne zebranie 
w- HOTELU MANTEUFFLA. 

~ 
szej pod względem historycznym i statystycznym, ~j 

H a w ogóluości calego kraju pod wy.ględem prze- ~H~ 
H myslowym i handlowym. Do pry.yjmowania anon- rH 

polecają lakł. przemysł. cllemicz. sów różnych form npoważniony zostal pan nI. ~~ 
W. KARPIŃSKI & W. LEPPERT ~( BRONIA.TOWSKI 1418-3-2 ~Hj 

[fet·DOllon·ll. ~"""z:::z~z~1:%~r-:E~ 

z dobrem 
lat, z patentem 
nego, posiadejąca 
niemiecki, rllski i 
leść miejsce do 
ni raczą adresować: Wieś 
słów u W-ej Kwiatkowskiej, 
cztowa stacya Uniejew. 

1435--3-1 

Nauczyciel religii ... JI'o;,aL, ló Auryc'rIl 188U 
CYAeóIIIlil llpllC'r:lU"L HY_' I:c 

H3G-
i hebJ'llj!\lkiego języka 
4 klasowej szkoły Aleksandryjskiej 
i 2 klasowej miejskiej , przyjmnjel'ł)i€'€3-'E:;>·E:!:'~E!~.€~€~€:!łnE:!ło~rn.~~ .. c:~ 
na korepetycye chłopczyków 
zakonnych po południu od 5 do 7. 

Fa mi liCi', 
nI. PiotJ;kowska, dom Ch. Blawata. 

1432-3-1 

Konstanty An~rzejaczek 
pianista z patentem Konserwa
toryllln muzyczuego w War

szawie udziehL lekcyi 

gry na fortepianie 
Aclres: Ulica Zawadzka, dom 
pana Adolfa Łubińskiflgo ,I,i 
48, drugie piętro olit rontu. 

1433-3-1 
l . " . --, .. " , .- . ' , 

\V tł klasowej szkole 
męzkiej z pcusyo 

róg ulicy Dzielnej i 
MI 80. 

m;ir Zapis uczlliów 
rozpuczyna się dnia 12 sierpnia. 

Przełożony szkoly 

J. JJ~t>;je'l', 
1333-12-8 

MAGAZYN 

biorów rnęzkic 
KRYSTYANA WUTKH 

Zostal obecuie ś wiezo zaopatrzony w zua
czny wybór doborowego gatunku materya
,łów liraj owyclt i 1:agranicznych, otlpowie

dnkh dzisiejszym "ymagn niolll gustu. 

Zamówienia magazyn wykończa w mozli
wie krótkim czasie, z największą staran

no~cią i punktualnością. 
1367-6-6 

DOKTOR 'iili~~~mlrmlS~~~iI Juliusz Gensz li{j 
b. or (lynator Szpitala Ś-tej "" .. ;'; ••. I~ W administracyi "Dziennika Łódzkiego" są do 
w Płocku po powrocie z zal!Tanic'vl,,-n:~ b . 
osill.lU w Łodzi, przy ul . na yCla 

Hotel Niemiecki. Przyjmuje "U<'-I :'~"; Prawo Fabryczne z d 3 (15) c erw 188a 
rych z chorobami wewnętrznemi • Z ca r. 
gOllziny 8-10 zrana i od 3-5 wyłożone i uzupełnione przykładami i wzorami przez 
południu. 1341-1 Stefana Kossutba, . 

Dyrektora zillad6w żyrardowskich Hiellego i Dittrich&; 

wrócił z zagranicy. PRZEPISY O PRACY MĄŁOLETNICH ROBOTNIKÓW 
4 du 6. 

'~6~~~ 'K 'L- Ksi~zki fabryczne 
waPluul)"\!zs Z do zapisywania ma,łoletnich robotników, oraz 

'aUOlJllll 11I,\I,(ZJUI °fe1.poJ olial~I~~~~ li~~ K S lĄŻ K l 
110 1IlualA\9l1eZ arłllUr,(ZJd Z"\!.1O " 
-uu~"\!jj lpAMO.Ioq.fM Al A.lU łUU(JI!fII;>K~ 
'A\"\!.l~od op 0IS"llIU do zapisywania dowodów legitymaeyjllych robo-
-ZI)!Ualll.fq al.lW~SAM ~,~~~;i~;~~:~ll~~ tDików. 
:i~:~lU~;J~~~Eri~~cI 'zs Szematy do zapIł sywanI' a 

1ll\1I11I-W.(,UO.\l ,(ZJd 

IA\Ó1YI8VH lanWVH AUIUAUO'~ ,\I~ wypadków w fabryce, 
MEBLE 

z powodu wyjazdu do sprzedallia Ol'ilZ wszelIdo druki i książki 

~~~:~:um;~y::rPlloutrskowSka l~ ula ~ąu~w ~~K~in i [minnJ~n. 
Kry .. tatałowych w 

:~do·~.~~~&'~du:O~~~l~~~~-
291- 0 

Dyrelwya Dróg Żelazuych 
Warszawsko-Wiedeńskiej i Warszawsko

Bydgoskiej. 
Podaj e clo publicznej wia.dom0.8ei, ~c pozostawiuU8 przez pasażerów w ciągu 

kwartału li r. b. w wagonach i na. stAcyach obu dróg żela.znycli, rozmaite przed. 
PI ioty. mogą by6 ()(l~brl\u e, po lldowo{luieuin własności, Oll Zawiadowcy stacy 
Warszawa. . 

\Vykaz "yeh przedmiotów może być przejrzany każtlotlzielluie w knuceh 
ryach Zawiadowc6w stacyj: \Varszawa, Skiern,iewice, Piotrk6w, Częstochowa 
Sosnowice, Granica, Łowicz, Kutno. \Vlocławck i A l ek.'łalldrów. 

I'rzedmioty. nieorlebr:1ue do 1 stycznia 1890 roku, stosownie do przepisuw 
pOJ'7.ądkowych, 1I1l drogach żelaznych obowil}znjącycb, zostaną sprzedan e llrzez 
Iieytacyę. 14:1~-1 -__ Warszawskie BIURO TECHNICZNE 

INŻYNIERA - 'I'ECHNOLOGA 

A, Pezachowicza, 
l\Iechauika Rządów Gubernil\luych SuwaIkskiego i ŁomżyiLSkiego. 

'VAll,,"ZA.'V .ł.. Mar8zIatkowska N. tU;. 
w zakres dlłalalllośd hlura wchodzi: 'l'ylko specyahle obmurowy
wllnie kotłów parowych, według wlasnego, oryginalnego systemu, 

przy ktÓl'ym osiąga się zupelne zużytkowan ie llaliwa. 
UWAGA. Na potwierdzenie przellstawioue być' mogą świauectwa 
wyuane przez osoby, u których dokonano roboty. 

R~rRRZI~NTANT na ,f,ótli i oł\O ii cc 

C. Taubc 
! ........ II .. uil.ic.alzi •• al~I~.".d.zl~i'I'INllri.141~i· i.1l1i3ij70- 100-46 
'. UM ' 

NIE MA BÓLU ZĘBÓVl 
KTO UŻYWA 

ELiI'I"irn '''ielebnych 00. neneclykty .. c;~" 
Opactwa w Soul ac (Gironde) 

wynaleziony 1313 przez przeora 
w rokn Piotra. Boorsn.nd 

zloteml medal:!.ml IV Brukseli! i 8S0 r. I IV Lond\"nlc 18~~ 
Codzienne użycie kilku kropel tego 

zbawieunego eliksiru zapobiega. próch
nieniu zębów, którY1n nadaje alabastro
wą białość, wzmacnia dziąsła i odświe-. 
ża wybornie usta. Jest to jedyne le
karstwo, które skutecznie leczy ból 
zębów. 

Oddajemy prawdziwą usługę naszym 
czytelnikom, zwracając ich uwagę na 
ten starożytny i użyteczny prepa rat 
aajlellszy z I stuleJącyeh środków leczni· 
eZfcb, Zllwhlegajq;cy wszelkim clerllle· 
uloll zębów. 

Oprócz eliksiru, wY1'abiany jest jesz
cze przez 00. Benedyktynów proszek 
i pasta do czyszczenia zębów, które 
również nabywać można we wszyst

kich zuaczniejszych perfumeryach, aptekach i sklada.ch materyałów 
patecznych. Agent główny ~egllilJ. Bordeaux 106 &; 108 Croix 
de Seguiu. 000--0 

ZAKŁAD RZEŹBIARSKI, 
fab"ykę rtn", i 'uNteł' 

przenieśliśmy z ulicy Dzielnej na ulicę Piotrkowską (10m 
M. A. Wieuera obok cukierni Raymonda. 

M. Likerman et. J. M. Abramsohn. 
Tamie przyjmuje się obrazy do oprawy. 

ii .. lI;im .................... 1 3.93.-.1.0-~3 ... 

Dla kaszlących 
i osłabionych!! 

Wyłączna sprzedaż w aptekach i składach aptecznych 

Ek~tratt i Karm~l[i "L C l i W a" 
koncesyonowane przez WłildztJ Lekarskie, nagrodzone na wystawach 
hygieniczno-Iekarskich listem pochwa'nym i medalami. Flaszka eks-
traktu kop. 75 paczka. karQl.elków kop. 15: główna w Ło-

dzi u ~{iillera i 810-0 
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